________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 1 de 2

ATA DE ABERTURA DE PREGÃO PRESENCIAL

Ao décimo oitavo dia do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, às 14h30, o Pregoeiro Oficial e a

Equipe de Apoio, designados através da Portaria nº 598/2016 do Gabinete do Procurador-Geral de Justiça do

Ministério Público do Estado da Bahia(MPBA), publicada no Diário da Justiça Eletrônico do TJ-Ba de

06/04/2016, em sessão pública ocorrida na sala 104 da Coordenação de Licitação, prédio sede do MPBA,

reuniram-se para abertura da Licitação na modalidade PREGÃO PRESENCIAL Nº 08/2016, objeto: PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE SINALIZAÇÃO ARQUITETÔNICA E DE COMUNICAÇÃO VISUAL INTERNA E EXTERNA,  para

atendimento as unidades do MP na capital e interior do Estado. conforme especificações contidas no edital.

A Licitação é regida pela Lei Estadual nº 9.433/05 e Lei Complementar nº 123/06 e suas alterações, para

apuração por menor preço global, em atenção ao procedimento SIMP nº 003.0.157140/2016, de origem da

DA-Diretoria Administrativa. Avisos de Abertura foram publicados no Diário da Justiça Eletrônico do TJ-Ba e

Jornal Tribuna da Bahia, edição de 27/10/2016, divulgado no portal eletrônico da Instituição e mural de

avisos da Coordenação de Licitação/MP-Ba, com disponibilização do edital. Foi realizado o credenciamento

dos interessados. Aberta a sessão o pregoeiro fez a chamada dos representantes das empresas credenciadas,

no seguimento foram registrados na presente ata, conforme quadro:

EMPRESA REPRESENTANTE SITUAÇÃO REG.TRIBUTAÇÃO

GRAFICA 3 COMUNICACAO E SERVICOS
GRAFICOS LTDA - CNPJ 11.943.208/0001-60

ENILDA DAMASCENO DE
CARVALHO PRESENTE EPP

ETIROTULOS ETIQUETAS SERVICOS GRAFICOS E
SERIGRAFICOS LTDA – CNPJ 05.487.117/0001-65 LÚCIA CONCEIÇÃO SANTOS PRESENTE ME

BASTOS COMERCIO & SERVICO EIRELI ME – CNPJ
24.097.259/0001-60 ANDERSON SANTOS DE SOUZA PRESENTE ME

Aberta a sessão, o pregoeiro convocou os representantes presentes para a entrega de todos os envelopes.

Aberto o conteúdo de todos os envelopes das propostas de preços para vistas e rubricas dos presentes, o

pregoeiro solicitou ainda que rubricassem os envelopes de habilitação. Na análise das propostas, verificou-

se que todas atendiam as exigências do edital. Em seguida, para a seleção das propostas destinadas a

disputa de lances conforme item 21.3 do edital e adicionados no painel os respectivos preços globais. As

empresas GRAFICA 3 COMUNICACAO E SERVICOS GRAFICOS LTDA e ETIROTULOS ETIQUETAS SERVICOS

GRAFICOS E SERIGRAFICOS LTDA, apresentaram valores globais idênticos, razão pela qual ocorreu o sorteio

para saber quem daria lance primeiro. A vencedora do sorteio foi a empresa ETIROTULOS ETIQUETAS

SERVICOS GRAFICOS E SERIGRAFICOS LTDA. O Pregoeiro iniciou a disputa, conforme registro no quadro

comparativo de preços e lances ofertados. Foram selecionadas para a disputa de lances todas as empresas

que apresentaram proposta, segundo a ordem indicada no quadro, ficando a CLASSIFICAÇÃO na seguinte

ordem:

ITEM UNICO

ORDEM LICITANTE
VALOR GLOBAL EM R$

INICIAL FINAL

1 GRAFICA 3 COMUNICACAO E SERVICOS GRAFICOS LTDA - CNPJ
11.943.208/0001-60

118.945,50 117.990,00

________________________________________________________________________________________________________________________________
Coordenação de Licitação do Ministério Público do Estado da Bahia
5a Avenida, nº 750, 1º andar, sala nº 104 – Centro Administrativo da Bahia Salvador – BA, CEP: 41.745-004.
Telefax nº (71) 3103-0112/0113/0114/0225 E-mail: licitacao@mpba.mp.br

Página 2 de 2

ITEM UNICO

ORDEM LICITANTE VALOR GLOBAL EM R$

2 BASTOS COMERCIO & SERVICO EIRELI ME – CNPJ 24.097.259/0001-60 118.450,00 118.000,00

3 ETIROTULOS ETIQUETAS SERVICOS GRAFICOS E SERIGRAFICOS LTDA – CNPJ
05.487.117/0001-65

118.945,50 118.150,00

O valor global final da empresa 1O classificada - GRAFICA 3 COMUNICACAO E SERVICOS GRAFICOS LTDA, foi

aceitável. O Pregoeiro abriu o envelope de habilitação para verificação do conteúdo, constatando que a

mesma é cadastrada no SIMPAS/SAEB e que, estando o documento de Concordata e Falência vencido no

cadastro, conforme extrato da situação do fornecedor, acostado aos autos, a mesma apresentou a versão

válida do documento dentro do envelope de habilitação. Assim, o Pregoeiro HABILITOU e declarou

vencedora do certame a empresa GRAFICA 3 COMUNICACAO E SERVICOS GRAFICOS LTDA – CNPJ 11.943.208/0001-

60. Franqueada a manifestação dos participantes nenhum dos presentes manifestou intenção de recorrer da

decisão do pregoeiro, sendo ADJUDICADO o objeto à GRAFICA 3 COMUNICACAO E SERVICOS GRAFICOS LTDA -

CNPJ 11.943.208/0001-60, deliberando ao representante, que apresente a PROPOSTA FINAL, ou seja: com o

valor readequado ao lance, no prazo de 1 (um) dia útil do encerramento desta sessão,  esclarecendo que, os

valores unitários não poderão exceder ao estimado pelo MPBA (item 19.7 do edital). Nada mais foi discutido

ou acrescentado, lavrou-se a presente Ata, que depois de lida e achada conforme, segue assinada.

Salvador/Ba, 18 de novembro de 2016.

______________________________
Alvaro Medeiros Filho

Pregoeiro

_____________________________
Christian Heberth

Apoio

_____________________________

Monica Fabiane S.Sobrinho

Apoio

EMPRESAS REPRESENTANTES ASS/RUBR

GRAFICA 3 COMUNICACAO E SERVICOS
GRAFICOS LTDA - CNPJ 11.943.208/0001-60

ENILDA DAMASCENO DE
CARVALHO

BASTOS COMERCIO & SERVICO EIRELI ME – CNPJ
24.097.259/0001-60 ANDERSON SANTOS DE SOUZA

ETIROTULOS ETIQUETAS SERVICOS GRAFICOS E
SERIGRAFICOS LTDA – CNPJ 05.487.117/0001-65 LÚCIA CONCEIÇÃO SANTOS